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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na návrh řešení podzemního podlaží objektu

administrativní budovy. V rešeršní části jsou uvedeny charakteristiky jednotlivých řešení

suterénních konstrukcí (bílá vana, černá vana, vana s hydroizolací ve formě přísady nebo

nátěru) a dále způsoby utěsnění spár a prostupů. V další části je uvedena studie vlivu vybraných

parametrů návrhu na konstrukci, kde je obsaženo i finanční porovnání jednotlivých

konstrukčních řešení. V poslední části je statický výpočet – předběžný návrh nosných prvků

řešeného objektu a podrobný návrh podzemní stěny. Pro statický výpočet byly vytvořeny

modely v programu Scia Engineer. Pro studii vlivu parametrů návrhu je vytvořen vlastní

výpočetní v programu Excel.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mezní stav použitelnosti, šířka trhlin, bílá vana, černá vana, podzemní podlaží, podzemí

stěna, železobeton
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the design of the underground floor of an

administrative building. In the research part, the characteristics of individual solutions of

basement structures (white tub, black tub, tub with waterproofing in the form of an additive or

coating) and the methods of sealing joints and penetrations are presented. Second part is a study

of influence of selected parameters of the design on construction. It also contains financial

comparison of individual design solutions. The last part is the static calculation - the preliminary

design of the supporting elements of the solved object and detailed design of the underground

wall. Models for static calculation are created in Scia Engineer program. The calculation in

Excel is developed to study the influence of the design parameters.

KEYWORDS

Service limit state, crack width, white tub, black tub, underground floor, underground

wall, reinforced concrete
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1 Úvod

Tématem rešeršní části je stručný přehled charakteristik jednotlivých řešení pro

podzemní podlaží, které je potřeba chránit proti zemní vlhkosti, podzemní vodě a vodě obecně.

Rešeršní část shrnuje poznatky o suterénních konstrukcích – konstrukci černé vany, bílé vany

a železobetonovou konstrukci s hydroizolací ve formě přísady. Dále je rešerše zaměřena

především na řešení těsnění spár a prostupů konstrukcí podzemních podlaží.

1.1 Černá vana

U černé vany se jedná o technologii, kdy je konstrukce provedena z vodopropustného

materiálu (nejde tedy pouze o betonové, resp. železobetonové konstrukce, ale i o konstrukce

např. z cihel), který je potřeba zaizolovat proti působení vlhkosti a vody dalším materiálem.

1.1.1 Požadavky

Na konstrukci černé vany nejsou v podstatě speciální požadavky. Důraz je kladen

především na provedení povlakové hydroizolace. Jako izolace se používají především asfaltové

pásy s asfaltovými hydroizolačními nátěrovým hmotami a fóliové izolace. U betonových

konstrukcí je potřeba omezit šířku trhlin tak, aby nedošlo k narušení funkce konstrukce, její

trvanlivosti nebo vzhledu. Doporučené hodnoty maximální šířky trhlin dle ČSN EN 1992-1-1

jsou uvedeny v Tab. 1.

Tab. 1: Doporučené hodnoty wmax (mm)
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1.1.2 Výhody a nevýhody

Výhodou může být, že je to již vžitý a ověřený způsob řešení spodní stavby.

Nevýhodou může být především to, že na stavbě ne vždy probíhá řádná kontrola a často

dochází k nedokonalému napojení izolací. Při samotném provádění může být izolace také

porušena například protržením. Porušení izolací může také vznikat deformací konstrukce nebo

vlivem objemových změn vzhledem k malé tažnosti asfaltových materiálů. Při větších šířkách

trhlin v betonu dochází k poruchám hydroizolace. Hlavní nevýhodou je ale to, že vzniklé

poruchy na konstrukci černé vany obvykle nelze přesně lokalizovat, a tak jsou sanace těchto

konstrukcí nákladnější než u bílých van.

Obr. 1: Schéma konstrukce černé vany
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1.2 Bílá vana

Bílá vana je taková konstrukce, jejíž vodonepropustnost je zajištěna samotnou

železobetonovou konstrukcí. Tedy konstrukce má kromě nosné funkce ještě funkci těsnící proti

prostupu vody, aniž by se musely použít povlakové izolace.

1.2.1 Požadavky

U konstrukcí bílé vany je kladen důraz na celkovou správnost provedení konstrukce.

Důležité je zvolit vhodný beton, resp. jeho složení a následně jeho ošetřování. Hlavní

požadavky na beton tedy jsou:

- Složení betonu (vhodný výběr cementu, množství cementu v m3 čerstvého betonu

max. frakce kameniva, …)

- Nízký vodní součinitel (v našich podmínkách je doporučena hodnota <0,45)

- Počáteční teplota betonu

- Vývoj hydratačního tepla

- Pevnost betonu v závislosti na stupni vlivu prostředí

- Dobrá zpracovatelnost

Je zde dán také požadavek na maximální hloubku průsaku vody do konstrukce, který je

dán hloubkou 50 mm a v horších podmínkách či u vyšších nároků na konstrukce je maximální

hloubka průsaku 30 mm [30].

Obr. 2: Oblasti prvku z kvalitního vodonepropustného betonu
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Dalším důležitým požadavkem je omezená šířka trhlin, jejíž omezení je závislé na

několika faktorech. Mezi hlavní omezující faktory patří zemní vlhkost, tlaková voda (výška

vodního sloupce), vnitřní a vnější prostředí, způsob využití vnitřního prostředí.

1.2.1.1 Koncepční návrh dle TP ČBS 02 [1]

Prvním krokem je specifikace způsobu užívání vnitřního prostředí konstrukce.

Konstrukce se zatřídí do třídy požadavků podle Tab. 2, kde se zároveň specifikuje povrch

betonu, posouzení vlhkých míst a jsou zde uvedená přípustná nedostatky na povrchu betonu.

Tab. 2: Třídy požadavků na vodotěsnost vnějších stěn, základových desek a stropů
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Dále se konstrukce zatřídí podle velikosti tlaku vody, jež se určí z výšky vodního

sloupce působícího na konstrukci. Třída tlaku vody se určí dle Tab. 3.

Z určené třídy požadavků a z třídy tlaku vody určíme z jejich souvislosti konstrukční

třídu dle Obr. 3, kde zároveň určíme třídu těsnícího pásu (kap. 1.4.3).

Tab. 3: Třídy tlaku vody

Obr. 3: Graf pro určení konstrukční třídy a třídy těsnících pásů
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Každá konstrukční třída má pak své požadavky, které je nutné dodržet. Požadavky jsou

uvedeny v Tab. 4.

Tab. 4: Konstrukční třídy pro bedněné železobetonové stavební díly
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1.2.1.2 Koncepční návrh dle TP ČBS 04 [2]

Nejprve můžeme určit třídu namáhání (Tab.5), popisující vodu v podloží, která působí

na konstrukci. Třída namáhání 1 charakterizuje tlakovou a netlakovou vodu a vzdutou

prosakující vodu a třída namáhání 2 charakterizuje zemní vlhkost a nevzdutou prosakující vodu.

Na základě předchozího zatřídění a na kategorii provedení určíme minimální tloušťku

prvků z Tab. 5.

Dále se konstrukce zatřídí pode třídy užívání. Existují dvě třídy užívání A a B, na

základě kterých zjistíme požadavek na průsak vody, kde třída A má přísnější požadavky než

třída B. Přehled porovnání tříd užívání viz. Tab. 6.

Tab. 5: Doporučené minimální tloušťky konstrukcí [mm]

Tab. 6: Porovnání tříd užívání
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1.2.2 Výhody a nevýhody

Výhodou bílých van je především jejich celková životnost z dlouhodobého hlediska.

Pokud beton není v agresivním prostředí a veškeré návrhy a provedení jsou udělány správně,

může být kvalitním vodonepropustným materiálem bez povlakových a jiných sekundárních

izolací v podzemí 100 a více let. Rozdíl oproti černým vanám je v tom, že u povlakových izolací

černé vany může dojít k degradaci materiálu hydroizolace a jeho rozpadu, a to i v důsledku

zhoršování jeho pružnosti a mechanických vlastností materiálu. Tím dochází k rozpadu

vodotěsné vrstvy a průniku vody do konstrukce, která není navržena jako vodonepropustná.

Zásadním kladem konstrukce je také to, že na rozdíl od povlakových izolací lze snadno

lokalizovat místo poruchy, a tak snadno provést sanaci na správném místě, což sníží náklady

na opravy konstrukce.

Nevýhodou je složitost návrhu a zejména provedení konstrukce, na které je kladen velký

důraz, tedy je velmi důležitá kvalita prací a preciznost. Je nutné kvalitně provádět těsnění spár


[…]


krystalizačním nátěrem (např. XYPEX).

Obr. 7: Části těsnícího pásu

Obr. 8: Příklad těsnících pásů v pracovní spáře

Obr. 9: Příklad zalomení pracovní spáry
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 Dilatačními spárami nesmí výztuž procházet vůbec z důvodu možnosti pohybu

konstrukce ve spáře a její provedení lze provést dle Obr. 10.

V některých případech je potřeba použít vnitřní i vnější pás Obr.11:

Vnější těsnící pásy lze také kombinovat s fóliemi. Pokud jsou těsnící pásy a fólie na

stejné bázi, tak je zaručená úplná kompatibilita mezi materiály fólií a pásů.

Obr. 10: Příklad těsnících pásů v dilatační spáře

Obr. 11: Příklad řešení těsnění dilatační spáry

Obr. 12: Řešení pracovní spáry a dilatační spáry s vnějším těsnícím pásem a fólií
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Vnitřní těsnící pásy se v horizontálních spárách např. v základové desce, musí instalovat

ve tvaru V Obr. 13. Takto se pásy instalují z důvodu vzduchových bublin, které vznikají při

betonáži, a právě tvar V zabraňuje jejich vzniku – póry se lépe uvolní.

Pro řízené spáry se používají těsnící prvky ve tvaru kružnice s profilovanými žebry.

Tyto prvky se nazývají tzv. sluníčka.

Obr. 13: Horizontální instalace těsnících pásů

Obr. 15: Těsnící prvek „sluníčko" Obr. 14: Osazení těsnícího prvku „sluníčko“
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1.4.4.2 Těsnící plechy

Těsnící plechy se používají pro pracovní a řízené spáry. Pro dilatační spáry se

nepoužívají z důvodu malé průtažnosti matriálu a „bránily“ by pohybu konstrukce. Plechy

mohou být bez povrstvení, které lze doplnit injektáží, nebo s povrstvením, kde má plech na

sobě bitumenovou vrstvu a spáru utěsní.

Obr. 16: Řízená spára – trhací lišta Obr. 17: Pracovní spára – bednící a

těsnící křížový plech do stěny

Obr. 18: Řízená spára – křížový těsnící plech (trhací lišta)

Obr. 19: Pracovní spára – křížový těsnící plech
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1.4.4.3 Bobtnající pásky

Bobtnající pásky fungují na principu přitlačení a používají se pouze do pracovních spár.

Musí být provedeny z dostatečně bobtnavých materiálů, jejichž bobtnavost je minimálně

150 % lépe však 200 %. Pásky bobtnají za přítomnosti vlhkosti. Z hlediska materiálů jsou to

bentonitové pásky, pásky na bázi modifikovaných akrylátů a pásky na bázi kaučuků.

1.4.4.4 Injektážní systémy

Injektáž se používá pouze pro pracovní spáry. Injektáží se dodatečně zaplní pracovní

spáry, trhliny, dutiny, … Jedná se o systém hadiček (na bázi PVC) a kanálků, do kterých se pod

tlakem vhání těsnící směs. Jako injektážní materiály se používají např. jemná cementová směs,

epoxidová pryskyřice, nebo vícesložkové polymery, které po styku s vodou bobtnají.

Obr. 20: Umístění a ukotvení bentonitových pásů

Obr. 21 Systém injektážních hadiček
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1.4.5 Těsnění prostupů

Kromě spár je nutné utěsnit i veškeré prostupy. Základním řešením je vložní trubky

(chráničky) s vnitřní manžetou kolem chráničky do betonové konstrukce a dotěsněním prostoru

mezi betonovou konstrukcí chráničkou polyuretanovým tmelem Obr. 22a. Pro vyšší tlaky

podzemní vody se toto řešení doplnil ještě vnější manžetou se sevřeným utěsněním na vnějším

líci z objektu Obr. 22b.

Chráničku (potrubí) je možné ještě opatřit pásem z bobtnajícího materiálu nebo použít

pouze bobtnající pásy Obr. 23 a Obr. 24.

Dnes jsou ale už i systémové chráničky s vruby na povrchu kvůli lepší přilnavosti

k monolitickému betonu. Chráničky se vyrábějí např. z vláknobetonu nebo PE materiálu. Do

klasických chrániček nebo do systémových lze vkládat ještě mechanicky rozpínané kroužky.

Prostupy lze provádět i dodatečně vyvrtáním otvoru do hotové konstrukce, toto řešení se ale

nedoporučuje kvůli složitějšímu provedení, proto by prostupy měly být naplánované od počátku

výstavby a provádět se přímo při výrobě konstrukce.

Obr. 22: Způsoby řešení prostupů instalačního potrubí stěnou

Obr. 24: Způsoby řešení prostupů instalačního potrubí stěnou Obr. 23: Schéma těsnění pomocí bobtnajících pásů
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2 Závěr

Závěrem je nutné říci, že návrh veškerých spár a prostupů je velice důležitý pro zajištění

vodonepropustnosti konstrukce. Návrh není důležitý pouze u bílých van, ale u všech typů řešení

z hlediska funkčnosti a předcházení pozdějších problému vzniklých špatným návrhem spár.

Spáry je nutné před další etapou betonáže dostatečně připravit dle předepsaných

technologických postupů a těsnící prvky řádně ukotvit, aby nedošlo k posunu těsnícího prvku.

Dbát se musí také na konstrukční zásady, jako je například minimální krytí výztuže.

Návrhy konstrukcí vzhledem k jejich požadavkům by měly být důkladné už od počátku

návrhu, kde je důležitá spolupráce všech zúčastněných profesí i investora.

Pro spáry se vyhotovují i samostatné výkresy rozvržení spár v projektové dokumentaci

pro přípravu stavby.

Obr. 26: Systémová chránička z PE materiálu Obr. 25: Systémová chránička z vláknobetonu

Obr.27: Segmentový mechanicky rozpínaný kroužek Obr. 28: Mechanicky rozpínaný kroužek
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