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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Variantní návrh podzemního podlaží objektu administrativní budovy
Jméno autora: Dominika Majerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí (11133)
Oponent práce: Ing. Richard Schejbal
Pracoviště oponenta práce: SWECO Hydroprojekt a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá hojně diskutovaným tématem, které ani v odborných kruzích není chápáno jednoznačně. Podrobnější rozbor
problému bílých van by již přesáhl formát bakalářské práce i úroveň poznatků, které může mít autor v bakalářské fázi studia.
Faktická náročnost se tedy blíží hranici dosažitelné v daných podmínkách .

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce citované v části Rešerše bylo splněno v těch bodech, kde to prakticky bylo možné. Rešeršní a analytická část
práce (1. Rešrše, 2. Studie návrhu) jsou vyčerpávající. Tam, kde zadání požadovalo zpracování výkresů výztuže vybraných
prvků, byl proveden jen schématický výkres vyztužení suterénních stěn, což dostatečně a jasně postihuje řešenou
problematiku, podrobnější zpracování by bylo nad rámec práce a bylo by nutné řešit ho s ohledem i na další konstrukční
prvky

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce správně posuzoval tři možné varianty řešení suterénu z hlediska zajištění vodotěsnosti. V rámci posouzení byla
jako základní podklad použita Technická pravidla ČBS 02 – Bílé vany, při výpočtu pak relevantní ustanovení Eurokódu 2.
Výsledky porovnávacích výpočtů jsou v části 2. Studie návrhu přehledně sestaveny do grafů s velmi dobrou vypovídací
hodnotou. Příloha práce Statický výpočet je zpracována metodicky správně. Diskutabilní je snad jen volba limitní šířky trhlin
v MSP a zatížení vnějšího povrchu stěn bez zvýšení HPV.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni a využívá zcela správně poznatky ze studia a použité odborné literatury. Autor
zejména v části 1.Rešerše shromáždil velmi bohaté podklady včetně technických listů konkrétních výrobců a výrobků, ty pak
správně využil při detailnějším řešení dané problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Až na skutečně drobné a nepodstatné chyby, spíše formy překlepů (příklad: Statický výpočet, str. 53 – chybně jednotka mm
u výpočtu wk), je práce z formálního hlediska v pořádku. Spíše výpočetnímu charakteru zcela odpovídá i typografická a
jazyková stránka práce

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
S ohledem na dosavadní vzdělání a jen omezenou praxi autora je pochopitelné, že některé podklady jsou chápány a použity
bez jistého „odstupu“, který je běžný v reálné praxi. Např. Technická pravidla vydávaná ČBS, zejména pokud jde o překlady
zahraničních publikací, je v praxi potřeba brát s jistou rezervou jako informativní, zpracované pro poněkud odlišné prostředí.
Jinak je výběr pramenů dobrý a postihuje danou problematiku. K porušení citační etiky podle mého soudu nedošlo.
Z hlediska přehlednosti a sjednocení citací považuji za poněkud matoucí to, že některé prameny jsou v jednotlivých částech
práce uvedeny pod různými čísly.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z pohledu dlouhodobě praktikujícího projektanta bych vytkl snad jen to, že výpočty jsou zpracovány za velmi optimistických
předpokladů. Hladina podzemní vody je např. uvažována pouze v úrovni zjištěné zadaným IGP. V reálné praxi by jistě byla
zvážena i možnost vyššího vystavení při různých návrhových situacích. S tím pak souvisí i stanovení limitní šířky trhlin, kdy by
měly být uváženy požadavky Eurokódu 2-3, zejména vztah přípustné šířky trhliny a poměru hydrostatického tlaku a tloušťky
konstrukce. Při použití tohoto principu „předběžné opatrnosti“ by mohlo do jisté míry ovlivnit i ekonomické hodnocení
posuzovaných variant.
Jistá profesní nezkušenost se pak projevuje v některých podrobnostech, jako je např. situování svislých pracovních spár ve
stěnách a stykování vodorovné výztuže do různých míst. Faktický výsledek práce to ale nijak významně neovlivnilo.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oceňuji komplexnost pohledu, který se neomezil jen na čistě statické aspekty řešení, práce se zabývá i otázkami
provádění (pracovní spáry a jejich těsnění, problematika realizace plášťových izolací apod.) a ekonomiky řešení.

Otázky do diskuse při obhajobě:

- Jak by byly ovlivněny parametry výpočtu a/nebo jeho výsledky při uvažování vyšší hladiny podzemní
vody?

- Měl by být beton bílé vany vodostavební a který standard definuje pojem a požadavky na vodostavební
betony?

- Co ovlivní návrh postupu betonáže i polohu pracovních spár?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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